
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

_23.01.__2020г. г. Черногорск                                          № _129-П_ 

Об утверждении Положения о закреплении 

образовательных организаций за конкретной 

территорией муниципального образования город 

Черногорск 

 

В целях обеспечения реализации прав граждан на получение общего 

образования, повышения ответственности органов местного самоуправления и 

образовательных организаций города Черногорска за полный охват детей и 

подростков общим образованием и сохранение контингента  обучающихся до 

окончания ими образовательных организаций в соответствии со ст. 9, 63, 67 

Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании Положения о Городском 

управлении образованием администрации г. Черногорска, Администрация города 

Черногорска 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Закрепить за конкретными территориями муниципального образования город 

Черногорск дошкольные образовательные организации. (Приложение 1). 

2. Закрепить за конкретными территориями муниципального образования город 

Черногорск общеобразовательные организации (Приложение 2) 

3. Считать утратившим силу постановления Администрации г. Черногорска от 

22.11.2013 г.   № 3254-П «Об утверждении Положения о ведении учёта детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего, и форм получения 

образования, закрепления образовательных организаций за конкретной 

территорией муниципального образования город Черногорск», от 20.01.2016 № 

202-П, от 23.05.2016 № 1567-П, от 28.04.2017 № 1218-П, от 07.02.2019№ 285-П «О 

внесении изменений в постановление Администрации г. Черногорска от 

22.11.2013 г.   № 3254-П «Об утверждении Положения о ведении учёта детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего, и форм получения 

образования, закрепления образовательных организаций за конкретной 

территорией муниципального образования город Черногорск»,  
4. Городскому управлению образованием администрации г. Черногорска (Е.Г. 

Чернышева) довести настоящее постановление до всех заинтересованных лиц. 

5. Опубликовать постановление в газете «Черногорск» и на официальном сайте г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ  ХАКАС РЕСПУБЛИКА 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ЧЕРНОГОРСКА 

 ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА 



Черногорска: http://www.chernogorsk.com/. 

6. Настоящее   постановление   вступает   в   силу      с   момента   опубликования   

и распространяет своё действие на отношения, сложившиеся с 15.01.2020.  

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Черногорска по социальным вопросам А.Н. 

Ващенко. 

  

 

Глава города Черногорска В.В. Белоногов 

 

http://www.chernogorsk.com/


 

СОГЛАСОВАНО 

     
Заместитель главы администрации 

по социальным вопросам                                                            А.Н. Ващенко 

 
 

 

Руководитель  управления  образованием                                 Е.Г. Чернышева                                                   

 

             

Зам. руководителя МКУ «Сотрудничество»                        Т.А. Трейзе 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                           О.В. Костюкович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ашихмина  

2-09-86   

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
 к постановлению Администрации 

города Черногорска от   
_________2020   № _______ 

Перечень дошкольных образовательных организаций, 

закреплённых за конкретными территориями 

муниципального образования   город Черногорск. 

 

  улица Пригородная 

улица Ленина,     улица Лазурная, пгт Пригорск, 

улица 1-ая 

Горноспасательная,  

улица Лермонтова, улица Промышленная, 

1- линия пос. Шахты 7,  улица Лесная, улица Просвещения,  

улица 1-я, 2-я 

Шахтерская, 

 улица Локомотивная, улица Просторная, 

улица 2-ая 

Горноспасательная, 

улица Линейная,  улица Путевая, 

2- линия пос.Шахты7, улица Луговая, улица Пушкина,    

улица 20 лет Хакасии,   улица Матросова, улица Рабочая,   

улица 30 лет Победы , улица Майская,   улица Радостная, 

улица 40 лет Октября, улица Маяковского, улица Рождественская, 

улица 40 лет Победы , улица Металлистов, улица Розы Люксембург, 

улица 60 лет Победы, улица Металлургов, улица Российская, 

улица Алтайская, улица Мечты, улица Ровная, 

улица Ачинская, улица Менделеева, улица Рубанова, 

улица Автомобильная, улица Минусинская, улица Рудничная, 

улица Александра 

Лебедя,  

улица Мира,   улица Республиканская, 

улица Б.Хмельницкого,  улица Мичурина, улица Садовая,   

улица Баумана, улица Москалёва, улица Саянская, 

улица Базарная,   улица Молодёжная, улица Светлая, 

улица Баландина,   улица Монтажников, улица Свердлова, 

улица Биджинская,  улица Моховская, улица Свободная, 

улицаБезымянная, МПС, улица Седова, 

улица Белинского,  улица Н.Самрина,  улица Сибирская, 

Богданова улица, улица Нагорная, улица Сибирякова, 

улица Бограда, улица Надежды, улица Сиреневая, 

улица Бородинская,  улица Национальная, улица Славянская, 

улица Ботаническая,  улица Народная, улица Снежная, 

улица Братская, улица Некрасова, улица Советской Армии,   

улица Бунина, улица Новая, улица Советская, 

улица Весенняя,  улица Новогодняя,  улица Солнечная,   

улица Ветчинкина, улица Октябрьская,   улица Сорская, 

улица Вокзальная, улица Окулова, улица Сортировочная, 

улица Восточная, улица Окунева, улица Социалистическая, 

улица Вязов, улица Оптимистов, улица Специалистов,  

улица Гастелло, улица Орлова, улица Спортивная, 

улица Гагарина, улица Оросительная, улица Станционная, 



улица Глазунова, улица Островского, улица Стахановская,   

улица Глинки, улица Отрадная,  улица Степная,   

улица Горького,  улица Охотничья, улица Стофато, 

улица Горная, улица Павлова,   улица Сурикова, 

улица Гоголя ,  улица Парковая, улица Тагарская, 

улица Горняцкая, улица Паровозная, улица Таёжная, 

улица Герцена, переулок 1-й, 2-й 

Енисейский, 

улица Ташебинская, 

улица Г.Тихонова, переулок 1-й, 2-й, 3-й 

Строительный, 

улица Текстильщиков, 

улица Декабристов, Переулок 1-й,2-й,3-й,4-й 

Южный, 

улица Тельмана, 

улица Деловая, переулок 1-ый 

Шахтёрский, 

улица Тенистая, 

улица Дзержинского,   переулок 2-ой 

Шахтёрский, 

улица Терешковой, 

улица Димитрова, переулок Высотный,  улица Титова, 

улица Дружбы, переулок Технический,  

переулок Боградский,  

переулок Горный, 

переулок Тубинский, 

улица Тихая, 

улица Дружная, переулок 

Железнодорожный, 

улица Товарная, 

улица Есенина, переулок Кедровый,  

переулок Рубиновый,  

переулок Вишневый, 

улица Транспортная, 

улицаЕнисейская, переулок Кирова, улица Трудовая, 

улица Журавлёва, переулок Клубный,   

переулок Революции, 

улица Туманная,  

улица 

Железнодорожная, 

переулок Кузнечный,  

переулок Западный,   

улица Тургенева, 

улица Жульмина, переулок Монтажный, улица Угольная, 

улица Заветная, переулок Рабочий, улица Уйбатская, 

улица Заводская, переулок Солнечный, улица Украинская, 

улица Зелёная, переулок Сосновый, улица Уютная, 

улица Знаменская,  переулок Стахановский, улица Фестивальная, 

улица Загородная, переулок Ташебинский, улица Франко, 

улица Звёздная, переулок Технический, улица Фрунзе,   

улица Индустриальная, переулок Чулымский, улица Хакасская,  

улица Инициативная,   улица Перспективная, улица Холмистая, 

улица 

Интернациональная, 

улица Песочная, улица Хлебозаводская, 

Казарма 15 км, улица Пионерская,  улица Целинная, 

улица Калинина,    улица Покровская, улица Чайковского, 

улица Каменный карьер  улица Полевая,   улица Чапаева,     

улица Квартальная, улица Полярная,  улица Черногорская,  

улица Кирова,   поселок 12 Шахты, улица Чернышевского, 

улица Кленовая, поселок 3 Шахты, улица Чернышова, 

улица Ковалёва, поселок 7 Шахты, улица Чкалова , 

улица Комсомольская, поселок 8 Шахты улица Шахтерская, 



улица Кооперативная, поселок ВГСЧ, улица Шевченко, 

проспект Космонавтов,  поселок Дробзавод, улица Щетинкина, 

улица 

Коммунистическая, 

поселок КСК,      улица Широкая,  

улица Кошурникова, поселок Шахты 

Енисейская, 

улица Шолохова, 

улица Краснотуранская,   поселок.ЦЭММ, улица Энергетиков, 

улица 

Красногвардейская, 

улица Правды,  улица Энтузиастов,  

улица Красноярская,    улица Коммунистическая, улица Юбилейная,     

улица Красных 

Партизан,  

улица Л. Толстого, улица Южная, 

 улица Лазо,  улица Юных 

Натуралистов, 

 улица Яковлева, 

улица Янтарная, 

  улица Янкова и др. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  
к   постановлению Администрации 

города Черногорска  
от   __________2020   № _______ 

Перечень общеобразовательных организаций, 

закреплённых за конкретными территориями 

муниципального образования   город Черногорск   (микрорайоны школ) 

 

 

МБОУ «СОШ № 1» 

улица  Биджинская, 

улица Бородинская, 

улица Белинского, 

улица Мира (от ул. 

Советской), 

улица Бограда (от   ул. 

Советской до ул. 

Биджинской), 

улица Горная, 

улица Горького (до ул. 

Советская), 

улица Дружбы, 

улица Журавлёва, 

улица Инициативная   (до 

ул.40 лет Октября), 

улица Коммунистическая, 

улица Комсомольская, 

улица Краснотуранская 

(до ул.40 лет Октября), 

улица Красноярская (до 

ул.40 лет Октября), 

улица Кошурникова, 

улица Ленина   (до ул.40 

лет Октября), 

улица Лермонтова, 

улица Маяковского, 

улица Майская (до ул.40 

лет Октября), 

улица Островского, 

улица Песочная, 

улица Полевая (до ул.40 

лет Октября), 

улица Рудничная, 

улица Свободная, 

улица Стофато, 

улица Советская с №065 

(нечетная сторона до ул. 

Мира), 

улица Советской Армии 

(до ул.40 лет Октября), 

улица Транспортная, 

улица Трудовая, 

улица Украинская, 

улица Чернышевского, 

улица Чкалова (до ул. 

Советской), 

улица Черногорская (до 

ул.40 лет Октября), 

улица Шахтерская, 

улица Шевченко, 

улица 30 лет Победы (до 

ул.40 лет Октября), 

улица 40 лет Победы, 

улица 1-я, 2-я Шахтерская, 

улица Яковлева, 

улица Янкова (до ул.40 

лет Октября), 

переулок  Высотный, 

Технический, Боградский, 

Горный, Тубинский, 

переулок Кузнечный, 

Западный, Клубный (до 

ул. Советской). 

МБОУ «Начальная 

школа  № 3» 

улица Базарная №3, №6, 

улица Красных Партизан,  

улица Металлистов, 

улица Бограда №55, 57, 

59, 61, 96, 102, 

улица Б. Хмельницкого, 

улица Красногвардейская, 

улица Минусинская, 

улица Окулова, 

улица Пионерская (до ул. 

Розы Люксембург), 

улица Розы Люксембург, 

улица Сибирская, 

улица Сибирякова, 

улица Чкалова (от ул. 

Советской,) 

 улица Щетинкина, 

улица Горького (от ул. 

Красных партизан до ул. 

Советской), 

улица Орлова №30, №30а, 

с 15 по 27 (нечетная 

сторона), 

переулок Технический, 

№2, 

улица Советская с №044 

по №36 (четная сторона). 

МБОУ «СОШ № 4» 

 улица Гайдара №59, 

62,60,64,67,73, 

 улица Гоголя (от ул Л. 

Толстого до ул. 

Стахановской),  

улица Кирова с №55 (от 

ул. Л. Толстого), 

улица Квартальная 

улица Лазо (от ул. Л. 

Толстого), 

улица Октябрьская (от ул. 

Л. Толстого), 

улица Павлова (от ул. Л. 

Толстого), 

улица Стахановская (от 

ул. Л. Толстого), 

улица Солнечная № 

35,37,39,  

улица  Л. Толстого, 

улица  20 лет Хакасии (от 

ул. Л. Толстого), 

поселок ВГСЧ, 

поселок Шахты 

Енисейская, 

улица Национальная, 

улица Ботаническая. 

МБОУ «Средняя 



общеобразовательная 

школа № 5» 

улица Весенняя,  

улица Гагарина, 

улица Герцена, 

улица Жульмина, 

улица Звёздная, 

улица Индустриальная, 

улица Инициативная (от 

ул.40 лет Октября), 

улица Космонавтов (от 

ул. Советской до ул. 

Нагорной), 

улица Краснотуранская  

(от ул.40 лет Октября), 

улица Кооперативная, 

улица Красноярская (от 

ул.40 лет Октября), 

улица Ковалёва, 

улица Ленина  (от ул.40 

лет Октября), 

улица Металлургов, 

ул. Майская  (от ул.40 лет 

Октября), 

улица  Молодёжная, 

улица Моховская, 

улица Нагорная, 

улица Оптимистов, 

улица Окунева, 

улица Полевая (от ул.40 

лет Октября), 

улица Сиреневая, 

улица Вязов, 

улица Перспективная, 

улица Советская с №65 до 

конца (нечетная сторона), 

улица Спортивная, 

улица Советской Армии 

(от ул.40 лет Октября), 

улица Баландина,   

улица Новогодняя,  

улица Тагарская, 

улица Холмистая, 

улица Титова, 

улица Тенистая, 

улица Терешковой, 

улица Фестивальная, 

улица Юных 

Натуралистов, 

улица Черногорская (от 

ул.40 лет Октября), 

улица Чернышова, 

улица Янкова(от ул.40 лет 

Октября), 

улица Калинина (от ул. 

Советской до ул. 

Советской армии), 

улица 30 лет Победы(от 

ул.40 лет Октября), 

улица 40 лет Октября, 

переулок  Кедровый, 

Рубиновый, Вишневый, 

школа № 6  

улица Ачинская,  

улица Абаканская (до ул. 

Бограда), 

 улица Автомобильная, 

улица Знаменская,  

улица Народная, 

улица Широкая,  

улица Шолохова, 

улица Бограда (от ж/д 

переезда до ул. Красных 

Партизан), 

улица Безымянная, 

 улица Базарная (все дома, 

кроме домов №3, №6), 

улица Вокзальная, 

улица Декабристов, 

улица Казарма 15 км, 

улица Локомотивная, 

улица Линейная   (до ул. 

Бограда), 

улица Монтажников, 

 МПС, 

улица Москалёва, 

улица Орлова (все дома, 

кроме домов №30, №30а), 

улица Путевая, 

улица Паровозная, 

улица Российская, 

улица Рабочая (до ул. 

Бограда), 

улица Сортировочная, 

улица Станционная, 

улица Степная (до ул. 

Бограда), 

улица Товарная, 

улица Фрунзе (до ул. 

Бограда), 

улица Хлебозаводская, 

улица Садовая (до ул. 

Бограда), 

переулок Монтажный, 

поселок ЦЭММ, 

поселок 12 Шахты. 

МБОУ «СОШ № 7 

имени П.А. Рубанова» 

улица Б.Хмельницкого, 

улица Бограда №55, 57, 

59, 61, 96, 102, 

улица Красногвардейская, 

улица Красных Партизан,  

улица Минусинская, 

улица Окулова, 

улица Пионерская (до ул. 

Розы Люксембург), 

улица Розы Люксембург, 

улица Сибирская, 

улица Сибирякова, 

улица Горького (от ул. 

Красных партизан до ул. 

Советской), 

улица Советская с №38 по 

№62 (четная сторона), 

улица Чкалова (от ул. 

Советской), 

улица Щетинкина, 

переулок Клубный (от ул. 

Советской), переулок 

Революции, 

улица Базарная №3, №6, 

улица Металлистов, 

улица Орлова №30, №30а, 

с 15 по 27 (нечетная 

сторона), 

улица Советская с №044 

по №36 (четная сторона), 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 9» 

улица Алтайская, 

улица Бородина, 

улица Братская, 

улица Н. Самрина,  

улица Отрадная,  

улица Охотничья,  

улица Полярная,  



улица Правды,  

улица Просвещения,  

улица Специалистов,  

улица Туманная, 

улица Хакасская,  

улица Целинная, 

улица Бунина, 

улица Восточная, 

 улица Гайдара (все дома, 

кроме №59, 62, 60, 64, 67, 

73), 

улица Гастелло, 

улица Глазунова, 

улица Глинки, 

улица Горняцкая, 

ул. Гоголя (до ул. 

Толстого), 

улица 1-ая 

Горноспасательная, 

улица 2-ая 

Горноспасательная, 

поселок Дробзавод, 

улица Димитрова, 

улица Есенина, 

улица Загородная, 

улица Заводская, 

улица Кирова (до ул. 

Толстого), 

улица Кирова, 1-ая линия, 

улица Кирова, 2-ая линия, 

улица Кленовая, 

улица Лазо (до ул. 

Толстого), 

улица Луговая, 

улица Мичурина, 

улица Октябрьская (до ул. 

Толстого), 

улица Парковая, 

улица Павлова (до ул. Л. 

Толстого), 

улица Республиканская, 

улица Рубанова, 

улица Свердлова, 

улица Советская с №067 

по №0119 (нечетная 

сторона), с №046 по №056 

(четная сторона) , 

улица Солнечная (все 

дома, кроме №35,37,39), 

улица Социалистическая, 

улица Сорская, 

улица Стахановская (до 

ул. Толстого), 

улица Тургенева, 

улица Угольная, 

улица Франко, 

улица 1- линия  поселок 

Шахты,7, 

улица 2- линия поселок 

Шахты,7, 

улица 20 лет Хакасии до 

ул. Толстого, 

переулок Солнечный, 

переулок 1-ый 

Шахтёрский, 

переулок 2-ой 

Шахтёрский, 

переулок Чулымский, 

переулок Кирова, 

переулок Стахановский, 

поселок 3 Шахты, 

поселок 7 Шахты, 

поселок 8 Шахты. 

школа№13 

улица Бограда (от   ж/д   

переезда  до пос. 

Аэродромный), 

улица Богданова, 

улица Баумана, 

улица Железнодорожная, 

улица Интернациональная, 

улица Лесная, 

улица Оросительная, 

улица Пригородная, 

улица Саянская, 

улица Ташебинская, 

улица Таёжная, 

улица Тельмана, 

улица Уйбатская, 

улица Южная, 

переулок Ташебинский, 

переулок 

Железнодорожный. 

МБОУ «Средняя школа 

№ 15» 

пос. Пригорск. 

МБОУ «СОШ № 16 

имени Д.М. 

Карбышева» 

улица Абаканская (от ул. 

Бограда), 

улица Дзержинского,   

улица Зелёная, 

улица Енисейская, 

улица Линейная (от ул. 

Бограда до ул. Г. 

Тихонова) кроме № 

249,257, 

улица Мира (до ул. 

Советской), 

улица Менделеева, 

улица Матросова, 

улица Некрасова, 

улица Новая, 

улица Промышленная, 

улица Пушкина  (четная 

сторона, кроме домов 

№36,38), 

улица Рабочая (от ул. 

Бограда), 

улица Садовая (от ул. 

Бограда), 

улица Степная (от ул. 

Бограда), 

улица Сурикова, 

улица Седова, 

улица Текстильщиков, 

улица Фрунзе (от ул. 

Бограда),  

улица Чапаева   до № 45,  

улица Чайковского, 

улица Энтузиастов,  

переулок Рабочий, 

переулок 1-й, 2-й 

Енисейский, 

переулок 1-й,2-й,3-й,4-й 

Южный, 

переулок 1-й, 2-й, 3-й 

Строительный. 

улица Пионерская с № 54 

по №74 (четная сторона), 

с № 59 до ул. Мира. 

МБОУ «Гимназия» 

улица Калинина (от ул. 

Юбилейной до ул. 

Советской (нечетная 

сторона), 

улица Пушкина (нечетная 

сторона и дома № 36,38) 



улица Космонавтов (от 

ул. Юбилейной до ул. 

Советской (четная 

сторона), 

улица Советская  (от пр-

та Космонавтов до ул. 

Калинина (четная 

сторона). 

улица Г. Тихонова № 4в 

МБОУ «Лицей имени 

А.Г. Баженова» 

пр-т Космонавтов (от ул. 

Линейная до ул. 

Советской  (четная и 

нечетная стороны), кроме 

8а, 8б, 8в, 

улица Линейная (от г. 

Тихонова до 

Красноярского тракта), 

улица Советская (от  ул. 

Дзержинского до пр. 

Космонавтов (четная 

сторона), 

улица Юбилейная (от ул. 

Дзержинского до пр-та 

Космонавтов (четная и не 

четная стороны) и №№ 

12, 16, 20, 

улица Пушкина №№  3, 

26. 

МБОУ СОШ № 19 

улица Александра Лебедя, 

улица Ветчинкина, 

улица Г. Тихонова (от ул. 

Линейная до ул. 

Юбилейная кроме №№ 

8а, 8в), 

улица Энергетиков, 

улица Чапаева   №№ 45, 

47, 49, 51,53 

улица Калинина с №1 (до 

Юбилейной (четная и 

нечетная стороны), 

улица 60 лет Победы, 

улица Юбилейная с № 22 

до Г. Тихонова (четная 

сторона) и №№ 14,18, 

улица Линейная №  

249,257. 

Чапаева   от № 45, 47, 49, 

51,53 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 20» 

улица  Г. Тихонова (от ул. 

Юбилейная до ул. 

Советская и №№ 8а, 8в), 

улица Калинина  (от ул. 

Юбилейной до Советской  

(четная сторона), 

улица Советская с № 98 

(до конца улицы), 

 улица Юбилейная, № 23 

(до Красноярского тракта 

(нечетная сторона), 

поселок  КСК,     переулок 

Сосновый, 

улица Лазурная, 

улица Деловая, 

улица Дружная, 

улица Заветная, 

улица Жемчужная, 

улица Любимая, 

улица Мечты, 

улица Московская, 

улица Надежды, 

улица Радостная, 

улица Радужная, 

улица Рождественская, 

улица Покровская, 

улица Просторная, 

улица Ровная, 

улица Светлая, 

улица Славянская, 

улица Снежная, 

улица Тихая, 

улица Уютная, 

улица Янтарная. 

 


